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Økonomiminister Per Hækkerups svar (22/10 
76): 

På grundlag af de af Danmarks Statistik ind- 
hentede oplysninger fra private erhvervsvirk- 
somheder med store udenlandske mellemværen- 
der samt enkelte andre oplysninger fra beta- 
lingsbalancestatistikken i øvrigt skønnes det, at 
det private erhvervslivs tilgodehavender i D- 
mark, US-dollar og schweizerfranc ved udgan- 
gen af 1. halvår 1976 i alt androg 9 mia kr. 
Heraf udgjorde tilgodehavender i D-mark ca. 
3 mia kr., tilgodehavender i dollar ca. 5lA mia 
kr. og tilgodehavender i schweizerfranc ca. Vi 
mia kr. 

Staten har tilgodehavender i dollar svarende 
til knap 50 mill. kr. i form af indskud i Ver- 
densbanken og andre internationale organisa- 
tioner. Herudover har staten tilgodehavender af 
forretningsmæssig karakter i dollar svarende til 
ca. 150 mill. kr. og tilsvarende tilgodehavender 
i D-mark på ca. 100 mill. kr. 

Af Brusvang (CD) til forsvarsministeren (20/10 
76): 
»Hvilke sikkerhedsforanstaltninger har mini- 

steren truffet for at hindre, at den retsstridige 
benyttelse af arealer og bygninger på Båds- 
mandsstrædes kaserne (Fristaden Christiania) 
får et større omfang end ved folketingsbeslut- 
ningen den 30. marts 1976?« 

(Spm. nr. 48). 

Begrundelse. 
Den 30. marts 1976 vedtog folketinget føl- 

gende dagsorden: 
»Idet tinget konstaterer, at aftalen mellem re- 

geringen og Christiania udløber 1. april, og hen- 
viser til ministerens redegørelse af 19. februar 
d.å., opfordrer tinget regeringen til at gennem- 
føre den vedtagne rømning af området uden 
unødvendig forsinkelse.« 

Spørgeren er opmærksom på, at forsvarsmi- 
nisteren eftet folketingets beslutning har taget 
de nødvendige retslige initiativer for at få fol- 
ketingsbeslutningens indhold virkeliggjort. 

Det fremgår imidlertid af dagspressen, at der 
på tidspunktet for folketingets beslutning op- 
holdt sig ca. 700 personer i den såkaldte Fri- 
stad Christiania. Det fremgår endvidere af dags- 
pressens oplysninger, at antallet af beboere på 
Christiania skal være væsentlig ændret, dvs. 
forøget, og at den sociale sammensætning af 
beboerne i dag er en helt anden end tidligere. I 

svaret bedes det derfor oplyst, hvor mange per- 
soner der for tiden opholder sig på Christiania, 
og hvorvidt de såkaldte pæne idealister efter- 
hånden er fraflyttet Christiania, således at det 
tilbageblevne klientel næsten udelukkende be- 
står af mennesker med store sociale, psykiske 
eller fysiske vanskeligheder. 

Det er centrum-demokraternes opfattelse, at 
det må være en naturlig konsekvens af den be- 
slutning, som folketinget senest tog vedrørende 
afvikling af Christiania, at forsvarsministeren 
er forpligtet til at drage omsorg for, at de prak- 
tiske problemer vedrørende fristadens afvikling 
ikke bliver større, derved at et ubegrænset an- 
tal tilflyttere ganske efter forgodtbefindende og 
uden nogen form for kontrol fra forsvarsmini- 
steriets side slår sig ned på området. 

Forsvarsminister Orla MØllers svar (25/10 
76): 

Som bekendt behandler østre landsret for ti- 
den spørgsmålet om lovligheden af Christiania- 
beboernes fortsatte benyttelse af arealer og byg- 
ninger på Bådsmandsstrædes kaserne m. v. (det 
såkaldte Christianiaområde). Domsforhandlin- 
gen, der blev indledt i juni måned, er berammet 
til videre foretagelse fra den 9. december 1976 
og året ud. 

Der er således endnu ikke truffet retslig afgø- 
relse vedrørende spørgsmålet, om der efter 1. 
april 1976 foreligger en retsstridig benyttelse af 
Christianiaområdet. Forsvarsministeriet har 
derfor ikke haft grundlag for at kunne træffe 
særlige foranstaltninger med henblik på at hin- 
dre indflytning på området. 

Efter de militære myndigheders udflytning i 
1971 lod forsvarsministeriet Bådsmandsstrædes 
kaserne og ammunitionsarsenalet bevogte civilt. 
Det viste sig imidlertid hurtigt, at det ikke var 
muligt at gennemføre en effektiv bevogtning af 
dette område, der udgør ca. 16 ha, og vagtord- 
ningen blev derfor ophævet. Det nuværende 
Christiania omfatter i alt ca. 26 ha, efter at 
det udstrakte bastions- og redanområde senere 
er taget i besiddelse af beboerne. 

Vanskelighederne ved at hindre indflytning 
på Christianiaområdet i dag ville således være 
betydelig større end i 1971. Det bemærkes, at 
forsvarsministeriet ikke føler sig forpligtet til 
på grundlag af folketingets beslutning af 30. 
marts 1976 at føre kontrol med, hvem der ta- 
ger ophold i Christiania. 

Efter forsvarsministeriets opfattelse bor der 
for tiden ca. 800 personer i Christiania. Heraf 


